
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  50  del  30-03-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 09:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: PROGETTO "PIAZZA WIFI ITALIA" DEL MINISTERO DELLO
SVILUPPO ECONOMICO - PROVVEDIMENTI

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 30-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE AFFARI GENERALI

Registro proposte 52

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la nota della Ditta Infratel s.p.a. pervenuta in data
25/2/2019 prot. n. 4889 con cui si informava l’Ente che il Ministero dello
sviluppo economico, per sviluppare nuovi accessi WIFI liberi e gratuiti, ha
avviato il progetto “Piazza Wifi Italia” affidandone la realizzazione delle
attività d’installazione dei punti di accesso wi-fi gratuiti in tutti i
Comuni italiani alla suddetta Ditta;

Tenuto conto che il progetto si propone di “permettere a tutti i
cittadini di connettersi, gratuitamente e in modo semplice tramite
l’applicazione dedicata, a una rete libera wifi e diffusa su tutto il
territorio nazionale”;

Considerato che la “realizzazione dei punti WIFI, nonché la loro
configurazione, gestione e manutenzione per 3 anni, sarà a carico di
Infratel s.p.a. mentre ai Comuni spetteranno la fornitura di alimentazione
elettrica per gli apparati, nonché la connettività internet per i suddetti
punti (per i Comuni colpiti dal sisma 2016 anche la connettività è a carico
di Infratel per i primi 3 anni)”;

Considerato, altresì, che la prima fase del progetto è dedicata ai
Comuni del sisma 2016 e che a questo scopo gli Uffici degli Enti coinvolti
verranno “contattati dai tecnici Infratel e dall’appaltatore TIM per
concordare un sopralluogo congiunto e individuare le localizzazioni più
adatte per la copertura delle aree di interesse”;

Tenuto conto che è interesse di questa Amministrazione non solo
potenziare la rete WIFI del territorio attualmente esistente, ma anche
portare punti di accesso alla rete Internet in quelle zone del Comune
attualmente scoperte;

Dato atto che, dopo il sisma del 30/10/2016, il Comune di
Corridonia, ai sensi della Legge 229 del 15/12/2016 rientra all’interno del
cratere;

Dato atto, altresì, che l’adesione al progetto “Piazza Wifi
Italia”, per i Comuni del cratere sismico, risulta essere d’ufficio e non
occorre, quindi, procedere ad ulteriori atti se non il recepimento di cui
sopra, individuando le zone più idonee dove installare gli apparati per la
connettività di rete;

Valutata, dopo aver sentito l’Amministratore di rete –
Amministratore di Sistema dell’Ente, quale soluzione più idonea per le
esigenze del Comune di Corridonia quella di individuare i seguenti luoghi
di installazione degli apparati per la connettività di rete:

N. 2 postazioni in centro storico, individuando, con il-
supporto Infratel e dell’Amministratore di rete del Comune di
Corridonia, il migliore posizionamento degli apparati wifi in
modo da rafforzare la copertura delle connettività internet del
centro storico e riducendo, allo stesso tempo, il carico dati
in entrata/uscita della banda attualmente in uso da parte



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 30-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

dell’Ente;
Centro socio-culturale e ricreativo “Mons. Raffaele Vita”;-

Ritenuto, quindi, che sussistano tutte le condizioni e soprattutto
la convenienza per l’Ente a dare seguito alla nota della Ditta Infratel
s.p.a. pervenuta in data 25/2/2019 prot. n. 4889;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa:

- di dare atto della nota della Ditta Infratel s.p.a. pervenuta in data
25/2/2019 prot. n. 4889 con cui si informava l’Ente che il Ministero dello
sviluppo economico, per sviluppare nuovi accessi WIFI liberi e gratuiti, ha
avviato il progetto “Piazza Wifi Italia” affidandone la realizzazione delle
attività d’installazione dei punti di accesso wi-fi gratuiti in tutti i
Comuni italiani alla suddetta Ditta;

- di tenere conto che è interesse di questa Amministrazione non solo
potenziare la rete WIFI del territorio attualmente esistente, ma anche
portare punti di accesso alla rete Internet in quelle zone del Comune
attualmente scoperte;

- di dare atto che, dopo il sisma del 30/10/2016, il Comune di Corridonia,
ai sensi della Legge 229 del 15/12/2016 rientra all’interno del cratere e
che l’adesione al progetto “Piazza Wifi Italia”, per i Comuni del cratere
sismico, risulta essere d’ufficio e non occorre, quindi, procedere ad
ulteriori atti se non il recepimento di cui sopra, individuando le zone più
idonee dove installare gli apparati per la connettività di rete;

- di ritenere che sussistano tutte le condizioni e soprattutto la
convenienza per l’Ente a dare seguito alla nota della Ditta Infratel s.p.a.
pervenuta in data 25/2/2019 prot. n. 4889 e di procedere, pertanto, ad
installare, dopo aver sentito l’Amministratore di rete – Amministratore di
Sistema dell’Ente, gli apparati per la connettività di rete di cui sopra,
quale soluzione ritenuta più idonea per le esigenze del Comune di
Corridonia, nei seguenti luoghi:

N. 2 postazioni in centro storico, individuando, con il-
supporto Infratel e dell’Amministratore di rete del Comune di
Corridonia, il migliore posizionamento degli apparati wifi in
modo da rafforzare la copertura delle connettività internet del
centro storico e riducendo, allo stesso tempo, il carico dati
in entrata/uscita della banda attualmente in uso da parte
dell’Ente;
Centro socio-culturale e ricreativo “Mons. Raffaele Vita”;-

- di dare atto che la “realizzazione dei punti WIFI, nonché la loro
configurazione, gestione e manutenzione per 3 anni, sarà a carico di
Infratel s.p.a. mentre ai Comuni spetteranno la fornitura di alimentazione
elettrica per gli apparati, nonché la connettività internet per i suddetti
punti (per i Comuni colpiti dal sisma 2016 anche la connettività è a carico
di Infratel per i primi 3 anni)”;

- di demandare al Responsabile del Settore II – Affari Generali l’adozione
di tutti gli adempimenti conseguenti al presente dispositivo che
eventualmente si rendessero necessari;

- di dichiarare successivamente, con apposita unanime votazione, la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134,
comma 4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Il Responsabile del Procedimento
F.to  MICHELE SPANO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 27-03-2019

OGGETTO: PROGETTO "PIAZZA WIFI ITALIA" DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO
ECONOMICO - PROVVEDIMENTI

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 26-03-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 30-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
PROGETTO "PIAZZA WIFI ITALIA" DEL MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO -
PROVVEDIMENTI e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità
di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 06-04-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    06-04-2019
Corridonia lì  06-04-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   30-03-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 30-03-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


